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(3차추경예산)

이리석암초등학교



이리석암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-10-26 예산액 433,414,000

제1조 2023학년도 이리석암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 433,414,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2정수미 2023년 10월 26일 13시 28분 42초 전라북도교육청 이리석암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리석암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 433,414 392,694 40,720 10.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,137 40,948 9.4

학생복지/교육격차 해소 3,994 55,289 12.7

기본적 교육활동 -1,020 48,708 11.2

선택적 교육활동 4,929 63,978 14.7

교육활동 지원 10,624 133,894 30.8

학교 일반운영 10,556 90,597 20.9

학교 재무활동 -3,500 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 2,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,150 407,736 94

자체수입 학부모부담수입 1,800 17,537 4

자체수입 행정활동수입 1,770 2,820 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,321 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 409,736 372,586 37,150

1.중앙정부이전수입 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 407,736 370,586 37,150

1.교육비특별회계전입금수입 407,736 370,586 37,150

1.교육비특별회계전입금 407,736 370,586 37,150

1.학교운영비전입금 156,458 156,458 0

2.목적사업비전입금 251,278 214,128 37,150
(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비 : 

13,853,000원 * 1개교 =
13,853,000

(성립전_3추)4대보험료 : 1,484,000원 * 1개교

 =
1,484,000

(성립전_3추)돌봄교실운영 간식비 : 4,229,000

원 * 1개교 =
4,229,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_3추)스마트칠판보급 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)에듀페이지원금 : 2,100,000원 * 

1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)통학차량관리시스템무선통신망운

영비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)특수교육지원인력 자원봉사자활동

비 : 4,060,000원 * 1개교 =
4,060,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 20,357 16,787 3,570

1.학부모부담수입 17,537 15,737 1,800

1.수익자부담수입 17,537 15,737 1,800

1.급식비 17,537 15,737 1,800
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 16,513 13,913 2,600 교직원 급식비 : 2,600,000원*1식= 2,600,000

2.우유급식비 1,024 1,824 -800 우유대금 : -800,000원*1식= -800,000

2.행정활동수입 2,820 1,050 1,770

1.사용료및수수료 570 100 470

1.사용료및수수료 570 100 470

1.사용료 570 100 470 학교시설사용료 : 470,000원*1식= 470,000

2.기타행정활동수입 2,250 950 1,300

1.이자수입 2,100 800 1,300

1.이자수입 2,100 800 1,300 이자수입 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 3,321 3,321 0

1.전년도이월금 3,321 3,321 0

1.순세계잉여금 3,321 3,321 0

1.순세계잉여금 3,321 3,321 0

1.순세계잉여금 3,321 3,321 0

세입합계 433,414 392,694 40,720
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,948 25,811 15,137

1.기타 교직원보수 37,708 21,571 16,137

1.교직원대체인건비 36,668 20,831 15,837

1.[초]직원대체인건비 1,560 1,560 0

1.기간제근로자인건비 1,460 1,460 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,164 15,327 15,837

1.기간제교원인건비 28,206 13,853 14,353
(성립전_3추)복식학급해소강사인건비 : 

13,853,000원*1식=
13,853,000

(성립전_3추)복식학급해소강사맞춤형복지

비 : 500,000원*1회=
500,000

2.기간제교원법정부담금 2,958 1,474 1,484
(성립전_3추)4대보험료 : 1,484,000원*1식

=
1,484,000

4.[유]유치원기간제교원인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.기타수당 1,040 740 300

1.[초]복식수업수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원*1

식=
300,000

2.[초]교육공무직초과근무수당 440 440 0

1.공무직인건비 440 440 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,240 4,240 -1,000

1.교직원역량강화 2,500 4,000 -1,500

1.[초]직무연수 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 교원직무연수 경비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.[초]미래학교워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.도서구입비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]퇴직예정자연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 740 240 500

1.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 : 500,000원

*1식=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,289 51,295 3,994

1.급식 관리 25,917 24,062 1,855

1.학교급식운영 25,917 24,062 1,855

1.[초]우유급식비 1,024 1,824 -800

1.우유급식비 1,024 1,824 -800 우유대금 : -800,000원*1식= -800,000

2.[초]급식운영비 5,930 5,875 55

1.일반수용비 5,930 5,875 55 급식보조인부임 : 27,500원*2회= 55,000

3.[초]비조리교급식비 16,513 13,913 2,600

1.전출금 16,513 13,913 2,600
비조리교 교직원 급식비 전출 : 2,600,000

원*1식=
2,600,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 16,184 16,745 -561

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,846 7,407 -561

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 415 437 -22

1.학생복지비 415 437 -22 구강검사(2,3,5,6학년) : 24,000원*1식= 24,000

소변겸사(2,3,5,6학년) : 4,000원*1식= 4,000

학생건강검사(1,4학년) : -50,000원*1식= -50,000

3.[초]보건실운영 1,081 1,120 -39
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 781 820 -39 약품 및 소모품 구입 : 11,000원*1식= 11,000

보건실 비품 구입 : -50,000원*1식= -50,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]감염병예방관리 3,000 3,500 -500

1.일반수용비 3,000 3,500 -500 방역물품구입 : -500,000원*1식= -500,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,338 9,338 0

1.[초]먹는물관리 3,755 3,755 0

1.일반수용비 3,755 3,755 0

2.[초]공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.[초]공기질관리 4,263 4,263 0

1.일반수용비 4,263 4,263 0

3.학생복지 13,188 10,488 2,700

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 12,188 9,488 2,700

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,020 8,420 600

1.일반수용비 3,520 2,920 600
(성립전_3추)통학버스무선통신망운영비 : 

600,000원*1교=
600,000

2.연료비 5,500 5,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]에듀페이지원금 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*7명=
2,100,000

3.기본적 교육활동 48,708 49,728 -1,020

1.교과 활동 27,484 23,428 4,056

1.교과활동지원 6,360 6,360 0

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,216 1,216 0

2.교육운영비 284 284 0

4.[초]탄소중립선도학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 750 350 400 재료비 : 400,000원*1식= 400,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.[국고]과학 교과활동 4,694 4,694 0

1.[초]교과운영 2,694 2,694 0

1.교육운영비 2,294 2,294 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[국고][초]발명교육선도학교보조금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.체육 교과활동 1,820 1,820 0

1.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

2.[초]수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

정수미 2023년 10월 26일 13시 28분 46초 9 전라북도교육청 이리석암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 76 80 -4

1.[초]외국어교육센터체험 76 80 -4

1.교육운영비 76 80 -4 체험활동식비 : -4,000원*1식= -4,000

5.특수교육교과활동 14,534 10,474 4,060

1.[초]교과운영 3,925 4,500 -575

1.교육운영비 3,220 3,100 120 장애이해교육운영비 : 120,000원*1회= 120,000

2.비품구입비 705 1,400 -695 비품구입 : -695,000원*1식= -695,000

2.[초]학습준비물지원 2,075 1,500 575

1.학습준비물 2,075 1,500 575 학습준비물 : 287,500원*2회= 575,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 874 874 0

1.교육운영비 874 874 0

4.[초]교과보충프로그램운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 60 60 0

5.[초]방과후지원금 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

6.[초]특수교육지원인력자원봉사자활동비4,060 0 4,060

1.운영수당 4,060 0 4,060
(성립전_3추)특수교육지원인력 자원봉사자

활동비 : 35,000원*116일=
4,060,000

2.창의적 체험활동 21,224 26,300 -5,076

1.자율활동 9,000 11,900 -2,900

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]숲꿈학교운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 숲꿈학교운영 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

정수미 2023년 10월 26일 13시 28분 46초 10 전라북도교육청 이리석암초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]위(WEE)클래스운영 2,100 2,500 -400

1.운영수당 2,100 2,500 -400 강사수당 : -400,000원*1식= -400,000

6.[초]작은음악회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 3,292 5,900 -2,608

1.[초]현장학습 3,292 5,900 -2,608

1.교육운영비 3,292 5,900 -2,608 간식비 : -98,000원*1식= -98,000

식사비 : -360,000원*1식= -360,000

차량임차료 및 교통비 : -2,150,000원*1식

=
-2,150,000

3.동아리활동 8,932 8,500 432

1.[초]청소년단체활동 1,232 1,500 -268

1.학생복지비 1,232 1,500 -268 어린이적십자활동비 : -268,000원*1식= -268,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_3추)스포츠클럽운영물품구입 : 

70,000원*10회=
700,000

3.[초]학생예술동아리 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

4.선택적 교육활동 63,978 59,049 4,929

1.방과후학교 운영 56,398 51,469 4,929

1.방과후학교운영 31,650 31,650 0

1.[초]특기적성교육 31,650 31,650 0

1.운영수당 25,480 25,480 0

2.교육운영비 6,020 6,020 0

3.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.돌봄교실운영 24,748 19,819 4,929

1.[초]돌봄교실운영 24,748 19,819 4,929

1.운영수당 6,395 6,395 0

2.교육운영비 17,533 13,424 4,109 교육용품구입 : -820,000원*1식= -820,000

정수미 2023년 10월 26일 13시 28분 46초 11 전라북도교육청 이리석암초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)체험비 : 28,000원*1회= 28,000

(성립전_3추)간식비 : 2,000원*116일*21일

-643,200원=
4,229,000

(성립전_3추)급식비 : 8,000원*21명*4회= 672,000

3.비품구입비 820 0 820 비품비 : 205,000원*4종= 820,000

2.독서활동 7,580 7,580 0

1.독서활동운영 7,580 7,580 0

1.[초]도서구입 5,450 5,450 0

1.도서구입비 5,450 5,450 0

2.[초]도서관운영 2,130 2,130 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,430 1,430 0

5.교육활동 지원 133,894 123,270 10,624

1.교무업무 운영 6,100 6,100 0

1.교무학사운영 6,100 6,100 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]교육과정워크샵 1,000 1,000 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.연구학교 운영 21,800 21,800 0

정수미 2023년 10월 26일 13시 28분 46초 12 전라북도교육청 이리석암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 21,800 21,800 0

1.[초]혁신학교운영 21,800 21,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 2,580 3,040 -460 전문성신장연수 강사비 : -190,000원*1식= -190,000

저학년교육활동 강사비 : -70,000원*1식= -70,000

생태예술 강사비 : -200,000원*1식= -200,000

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 12,920 12,460 460 개별연수 및 도서구입 : -750,000원*1식= -750,000

저학년교육활동 학습준비물 : 1,210,000원

*1식=
1,210,000

5.학생복지비 800 800 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0 학부모회 협의회비 : -559,000원*1식= -559,000

교직원 협의회비 : 559,000원*1식= 559,000

3.학습지원실 운영 11,870 8,370 3,500

1.정보화실운영 11,870 8,370 3,500

1.[초]학교정보화지원 11,870 8,370 3,500

1.교육운영비 6,973 6,420 553
정보.방송소모품구입및수리 : 553,000원*1

식=
553,000

2.비품구입비 4,897 1,950 2,947
영상장비,컴퓨터 구입비 : -553,000원*1식

=
-553,000

(성립전_3추)스마트칠판사업비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

4.교육여건 개선 94,124 87,000 7,124

1.교육환경개선 94,124 87,000 7,124

1.[초]교실환경개선 2,500 2,000 500

1.비품구입비 2,500 2,000 500 학생용 책걸상 구입 : 125,000원*4개= 500,000

2.[초]보건실현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,176 0 8,176 인테리어공사비 : 817,600원*10종*1회= 8,176,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000 소모품구입비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

3.비품구입비 5,824 15,000 -9,176 보건실비품구입 : -9,176,000원*1식= -9,176,000

3.[초]도서관리모델링 50,000 50,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

정수미 2023년 10월 26일 13시 28분 46초 13 전라북도교육청 이리석암초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 15,000 15,000 0

4.[초]상담실구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0

2.비품구입비 6,800 6,800 0

5.[초]시설일반관리 6,624 0 6,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_3추)시설소모품구입 및 소수선비

 : 1,624,000원*1식=
1,624,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 가구등 비품구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

6.학교 일반운영 90,597 80,041 10,556

1.학교기관 운영 23,088 23,154 -66

1.부서기본운영 23,088 23,154 -66

1.[초]교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,988 16,054 -66

1.일반수용비 3,318 5,884 -2,566 복사용지 등 구입 : -400,000원*1식= -400,000

프린터,복사기,팩스토너등 : -1,500,000원

*1식=
-1,500,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원*1식= -300,000

간행물구독료 : -300,000원*1식= -300,000

관리감독자교육비 : -66,000원*1식= -66,000

2.기타공공요금 370 370 0

3.여비 11,700 9,200 2,500 관내출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

관외출장여비 : 30,000원*50회= 1,500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 62,609 51,987 10,622

정수미 2023년 10월 26일 13시 28분 46초 14 전라북도교육청 이리석암초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 62,609 51,987 10,622

1.[초]공공요금및제세공과금 21,856 18,746 3,110

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 13,700 10,200 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.기타공공요금 6,256 6,646 -390 인터넷통신비 : -390,000원*1식= -390,000

2.[초]연료비 50 150 -100

1.연료비 50 150 -100 예초기용 휘발유 구입  : -100,000원*1식= -100,000

3.[초]시설관리용역 5,068 5,068 0

1.일반수용비 5,068 5,068 0

4.[초]시설일반관리 19,068 14,756 4,312

1.일반수용비 19,068 14,756 4,312
시설소모품구입및소수선비 : 6,292,000원

*1식=
6,292,000

쓰레기봉투구입 : -200,000원*1식= -200,000

폐기물처리비 : 500,000원*1식= 500,000

나무전지용역비 : -2,280,000원*1식= -2,280,000

5.[초]화장실관리 2,232 1,932 300

1.일반수용비 2,232 1,932 300 화장실소모품구입 : 300,000원*1식= 300,000

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]시설관리 업무지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

8.[초]미화원 인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

9.[초]전자태그물품관리 7,135 7,135 0

1.일반수용비 2,135 2,135 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

10.[초]장애인고용장려금 3,500 500 3,000

1.일반수용비 1,988 500 1,488
(성립전_3추)수목구입및관리비 : 250,000

원*6종=
1,500,000

정수미 2023년 10월 26일 13시 28분 46초 15 전라북도교육청 이리석암초등학교
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(성립전_3추)수목구입및관리비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

수목구입및관리비 : -2,040,000원*1식= -2,040,000

시설소모품구입및소수선비 : 528,000원*1

식=
528,000

2.전기요금 1,512 0 1,512 전기요금 : 1,512,000원*1식= 1,512,000

3.학교운영 협력 4,900 4,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모공동체운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 927 800 127 강사수당 : 127,000원*1식= 127,000

3.여비 239 400 -161 여비 : -161,000원*1식= -161,000

4.목적사업업무추진비 634 600 34 협의회비 : 34,000원*1식= 34,000

7.학교 재무활동 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.[초]예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500 예비비(초등) : -3,500,000원*1식= -3,500,000

세출합계 433,414 392,694 40,720

정수미 2023년 10월 26일 13시 28분 46초 16 전라북도교육청 이리석암초등학교


